Religion. Et chose notable en passant, qu'il y a toutes les apparences, que Bucer avoit l'ame bien estoitement liée à Farel, puisqu'aujourd'hui se trouve un pacquet de Lettres escriptes à Bucer par Zuingeli, Oecolampade, Pellican & Blaarer, & autres excellens & doctes personnages, parmi ses escrits, qui sans doute luy avoyent estés confiés en ami, pour causes incognitives. De Strasbourg ayant fait dessein de passer jusqu'en Suisse, s'emboucher & conferer aussi en particulier avec les trois excellents & fameux Serviteurs de Dieu & Reformateurs, Zwingle de Zurich, Haller de Berne, & Oecolampade de Basle. Il les alla visiter tous en particulier, & fust receu humainement d'eux, honore & confirmé puissamment dans ses pieux desseins & resolutions à se porter à la propagation de la doctrine evanglique par tout ou une legitime vocation l'addresseroit : Et entre les trois villes ayant Basle pour son séjour expres, affin de pouvoir avoir des entretiens & communicações familières avec Oecolampades & autres doctes personnages, entre lesquels estoit Conrad Pellican de l'ordre des Cordeliers & d'un savoir profond en la Langue hebraique & vivant avec une saintete & modestie particuliere. Errat etiam in eo Rever. horum Actorum collector, quum pag. XLVII. Praef. non cunctanter perhibet, istud Diarium rerum ad Farellum pertinentium, quo Ancillonius se usum esse profitetur, ab ipso Farello contextum, atque etiam ipsa ejus manu suis exaratum ; adeoque etiam tota illa, quam ex hac fictione exstruit argumentatio, non satis firmo innititur talo. Cæterum quoniam de ratione atque Successu hujus Disputationis Farellianæ parum constet, non prætermittendus est locus, qui extat in Farelli ad Calvinum Epistola, quæ numero XLIX. est p.

m. 107. Quod scribit, se admonitum ne tam præcise nobiscum ageret: Scil. Carolus erat quem timeremus? & aliquis aliquando metus nos tenuit ne vinceremur? Basileæ, ubi erat Erasmus, Berus, Zicardus, Cantuaria; theologi illi, ut hi Jurisperiti, in arenam descendimus & sustinuimus argumenta non levia nostrorum, ut Oecolampadii, Pellicani. Sed Scripturis ita erant roborata omnia, ut ne minimum quidem convellere potuerint. 6.) *Vierte Sammlung einiger alten Urkunden, welche den Ursprung und die Absichten der Wiedertäuffer des Schweizerlandes entdecken.* Acta cum Anabaptistis publica, quominus seorsim, neque ad certum usum revocata, publicæ luci permittantur, videntur prudentiæ Leges intercedere. Quod autem Rever. horum Actorum Collector in Præf. ad hunc articulum p. LVI. b. ZUINGLIO inadvertentiæ culpam reprobat, in eo parum videtur assecuratus Zuinglii argumentationem: Non enim potuit ignorare Zuinglius qui interdum fiat, ut Secta aliqua adversus suos asseclas in ignoscendo indulgentior fit: Sed hoc tamen mirum est, Georgium illum de domo Jacob libertatem e vinculis præstito adversus conscientiam jurejurando redemisse. Cæterum quæ de SERVETO adjicit Rever. Actorum Collector, quanquam admodum probabile fit, quod ipse in vinculis professus est, qu'il a toujours reproché & reprouve les Anabaptistes: æque tamen certum est, ipsum verum Anabaptismum docuisse; ita enim Restitut. Christianism. p. 491. *A Pædobaptistis sine fide, sine intellectu, extra Ecclesiam Christi baptizati, sunt iterum in Fide Christi*

Christi & ejus Ecclesia baptizandi. 7.) Heinrich Bullingers Schuz: Schrift wider des Wienerischen Bischofs Johannes Trost. Büchlein, welches er von dem wunderlichen neuerlangten Sieg herausgegeben An. 1532. Dignus oppido iste libellus est, quem e pulvere excitatum ad fidem editionis Froschouerianæ publici juris faceret Rever. horum Actorum conditor. Sed longe alia ratio est illius appendicis, quem idem Prologo suo subjicere voluit, & quo caussæ suæ nonnihil interesse putavit, ut doceret, quo tempore, quave occasione, singula Calvini de Prædestinatione scripta in lucem fuerint edita: Novum enim documentum exhibuit, quam proclivis sit ad judicandum ac statuendum de rebus parum cognitis, nobisque quasi necessitatem impo-
suit, eum de parachronismo seu hallucinatione circa postremi *de Occulta Dei Providentia* libelli editionem monendi: Etenim confidenter affirmat Libellum illum de occulta æterna Dei Providentia *adversus nebulonis cuiusdam calumnias*, primum fuisse publicatum an. 1554. in quo Viro Rever. imposuit Index Scriptorum, qui *Calvini Tractatibus Theol.* a Beza præfixus est, qui hunc annum per errorem typographicum præfert: Si enim ipsum Libellum, in quo nunc totum caussæ suæ præsidium positum esse venditat, inter Calvini Tractatus Theol. diligentius & accuratius inspexisset, non potuisset non hunc errorem typographicum animadvertere: ita enim concluditur adjecta etiam temporis nota: *Compescat te Deus, Satan. Amen. Genevæ. Nonis Januarii. M. D. LVIII.* Quod vero Calvini Libellum *de æterna Dei Prædestinatione*, consensu Pastorum Genevensis Ecclesiæ confir-

confirmatum adtinet, is quidem, ut recte observatum est, an. 1551. præcipite lucem vidit, atque Hieronymus Bolsecus ei scribendo occasionem præbuit. Quandoquidem vero Rev. hujus Prologi Autor p. LXXII. negat sibi cognitum esse, quid Ecclesiarum Helveticarum Ministri de hac Hieronymi caussa consulti responderint, operæ pretium me facturum confido, si hoc loco Bernensis Ecclesiæ Literas ad Pastores & Professores Genevae adjungam, quæ ita habent:

„ Gratiam & Pacem a Domino, &c. Condolamus Ecclesiæ vestræ, Domini ac Fratres plurimum observandi, propter offendiculum dissidi, quod per spiritum contentionis nuper apud vos est, in turbulentis alioqui & plus æquo afflictis hisce Ecclesiarum Christi rebus, excitatum, quod nobis significandum, & tenuitatis nostræ sententiam de hoc requirendam esse duxistis, ut Hieronymus ille, quem turbas altercationum insyncero dogmate suo in Ecclesia vestra movisse scribitis, eo facilius ad conciliationem & consensum induci possit. Quia in re studium vestrum probamus, quod dissidia docrinæ in Ecclesia Christi haud ferenda esse judicatis, & de tollendis illis, non solum cum uestris, quos tamen habetis doctissimos, sed & cum aliarum Ecclesiarum Ministris consultatis. Quid enim minus ferendum est, quam Ecclesiæ Christi in caussa veræ Religionis ac doctrinæ pacatæ turbatio? Rursus, quid hoc nostro sæculo, tam multarum opinionum feraci, proplicius est, quam ut subinde exoriantur perigrinorum dogmatum authores? Quare non

„ immerito a fidis Christi Ministris requiritur , ut
 „ pro grege sibi commisso vigiles servent custo-
 „ dias . Illud tamen etiam atque etiam videndum
 „ esse sentimus , ne quid severius statuatur in er-
 „ rantes , ne , dum dogmatum puritatem immo-
 „ deratius vindicamus , a regula Spiritus Christi
 „ deficiamus , hoc est , charitatem fraternalm , un-
 „ de Discipuli Christi censemur , ad sinistram de-
 „ clinantes , transgrediamur . Amica Christo ve-
 „ ritas , sed amicæ quoque sunt Christo ovium
 „ ipsius animæ , non modo in veritate sine of-
 „ fensione ambulantes , sed & per devia errantes ;
 „ imo harum curam , juxta parabolam Evange-
 „ licam , impensiorem optimus Pastor gerit . Sci-
 „ tis hoc ipsi . Non docemus ignorantes , sed
 „ admonemus scientes . Sic comparati plerum-
 „ que sumus , ut dum summo studio veritatem
 „ doctrinæ Christi tuemur , id quod in hujusmo-
 „ di dogmatum dissidiis usu venire solet , minus
 „ observemus quid Spiritus charitatis ac Christia-
 „ næ mansuetudinis requirat , sed fervore ac stu-
 „ dio retinendæ veritatis in diversum ab eo quod
 „ discipulos Christi decet abripiamur , quasi stu-
 „ dium servandæ charitatis cum zelo veritatis
 „ consistere nequeat , cum utriusque conjunctio
 „ ex ipsissimo Christi spiritu nascatur , quo ut
 „ nihil est a mendacio alienius , ita nihil est etiam
 „ charitati atque mansuetudini addictius . Lauda-
 „ mus in vobis retinendæ veritatis studium , ora-
 „ musque Deum , ut quemadmodum vos in ve-
 „ ritate sua sanctificavit , ita in illa ad finem us-
 „ que , cum vestro , tum aliorum multorum bo-
 „ no , contra omnis mendacii principem , illiba-
 „ tos conservet . Simul tamen obsecramus , ut

„ co-

„ cogitetis , quam sit proclive ad errandum ho-
 „ minis ingenium , rursus quam sit generosum ,
 „ ideoque facilius ut quis in ordinem mansuetudine
 „ spiritus reducatur , quam severitate trahatur . Et
 „ ut ad caussam veniamus , de qua inter Vos &
 „ Hieronymum orta est contentio , clam vobis
 „ non est , quam multis illa bonis viris negotium
 „ fecerit , de quibus alias non adeo male sentiri
 „ potest ; qui , dum legunt in S. Scripturis eas
 „ sententias , quæ gratiam Dei universaliter erga
 „ quosvis deprædicant , tanto non sunt judicio
 „ prædicti , ut divinæ electionis ac prædestinatio-
 „ nis veneranda mysteria , deinde & humanæ
 „ mentis cœcitatem ac depravationem rite intue-
 „ antur & agnoscant , sed hærent in prædicatione
 „ universalis gratiæ ac bonitatis Dei , sentiunt-
 „ que non posse Deo tribui , quod quemquam
 „ mortaliū reprobet , induret , & excœcet , nisi
 „ cum inferenda blasphemia dicturi simus , esse
 „ illum simul & cœcitatis & perditionis humanæ ,
 „ adeoque & omnium quæ admittuntur peccato-
 „ rum authorem . Sic retinent hos locos ; quid
 „ tibi facere debui , quod non feci ? Et , Tota die
 „ expandi manus meas ad populum non credentem , sed
 „ contradicentem mihi . Et , Utinam populus meus
 „ audisset , & in viis meis ambulasset . Et , Quoties
 „ volui congregare filios tuos , & noluisti , Et Vos
 „ semper Spiritui sancto restitistis . Et , Perditio tua
 „ ex te , Israël . Et , Ezech. XXXIII . Nolo mor-
 „ tem peccatoris , sed ut convertatur & vivat . Et
 „ Matth. XI . Venite qd me omnes , & ego reficiam
 „ vos . Et Joann. III . Sic Deus dilexit mundum ,
 „ ut filium suum unigenitum daret , ut omnis qui cre-
 „ dit in eum non pereat , sed habeat vitam æternam .

„ Eō

„ Et Rom. III. *Justitia Dei in omnes, & super*
 „ *omnes, qui credunt. Et Cap. X. Idem Dominus*
 „ *omnium, dives in omnes qui invocant eum. Et*
 „ *non est acceptio personarum apud Deum. Et Cap. XI.*
 „ *Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnium mife-*
 „ *reatur. Et I. Tim. II. Qui vult omnes homines sal-*
 „ *vos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Et 2.*
 „ *Petr. III. Patienter agit propter vos, nolens aliquos*
 „ *perire, sed omnes ad p&enitentiam reverti. Hujus-*
 „ *modi sententiis sic inh&erent pl&erique non adeo*
 „ *mali viri, ut interea caussam pr&acdestinationis*
 „ *divin&e puris fidei oculis intueri nequeant. De*
 „ *qua non frustra monuerunt quidam, ob id cau-*
 „ *tius esse, atque circumspectius dicendum, quod*
 „ *sit illa non lac infantium, sed cibus adulorum.*
 „ *Et hic Hieronymus satis declarat esse se ex im-*
 „ *becillioribus, dum se in arcanum consilium*
 „ *Dei ingressorum negat. Admonemus ista, non*
 „ *eam ob caussam, quod aliena sint a vestra ip-*
 „ *sorum conscientia, sed quoniam sententiam*
 „ *nostram requirere voluistis, ut tanquam fideles*
 „ *in domo Dei, afferamus in medium, quod*
 „ *potissimum ad pacem & &edificationem Ecclesie*
 „ *vestr&e, deinde & ad Hieronymi illius mentem*
 „ *ad spiritum consensionis inducendam, facere*
 „ *posse judicamus. Est nobis ille prorsus igno-*
 „ *tus; sunt tamen qui pr&edicant eum non esse*
 „ *virum adeo malum. Optaremus & vobis & il-*
 „ *li, ut per spiritum Christi vera & sententiarum*
 „ *& affectuum consensione conjungeremini. Vide-*
 „ *tur in illius responsis, quae misistis, haud adeo*
 „ *exigui esse momenti, quod primum tribuit*
 „ *Deo electionem ex hominibus, deinde eorum*
 „ *quos voluit, tertio in Christo, quarto nullius*
 „ *nostri*

„ nostri boni , sed meræ suæ gratiæ respectu ;
 „ Præterea , opus esse speciali gratia & attractio-
 „ ne ad credendum ; & Deum per Christum re-
 „ formare mentes hominum , & dare corda car-
 „ nea , amareque nos ac fidem dare , priusquam
 „ a nobis ametur , idque ex paterna misericordia.
 „ Per hæc veluti principia , si abesset studium con-
 „ tendendi , facilis esset ad ulteriora transitus. Sed
 „ orandus est Dominus , qui solus aperit mentes
 „ Mortalium , ut & vobis animum det lucrifi-
 „ endis errantibus indesinenter deditum , & illius
 „ mentem ad id instituti reddat accommodam ,
 „ quo , uno corde & spiritu , gloriam gratiæ
 „ ipsius ad multorum ædificationem deprædicetis.
 „ Quæ scripsimus boni consulite , Domini & Fra-
 „ tres colendi. Commendamus nos & Ecclesias
 „ nostras charitatis vestræ precibus. „ Datae Bernæ ,
 7. Decemb. ann. Dom. 1551.